



2027年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（非連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社かわでん

上場取引所 東

コード番号 6648 URL <https://www.kawaden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小川 善之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長

(氏名) 神保 能郎

TEL 03-6433-0135

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,510	△11.8	965	△6.7	984	△5.8	678	△2.5
2026年3月期第1四半期	7,377	39.5	1,035	196.9	1,045	196.8	696	205.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	42.39	—
2026年3月期第1四半期	43.49	—

当社は、2026年1月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	27,855	20,729	74.4
2026年3月期	27,735	20,318	73.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 20,729百万円 2026年3月期 20,318百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	145.00	—	36.00	—
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		33.00	—	33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2026年3月期第2四半期末配当の内訳: 普通配当135円00銭 創業100周年記念配当10円00銭

2026年3月期期末配当の内訳: 普通配当34円00銭 創業100周年記念配当2円00銭

当社は、2026年1月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2026年3月期第2四半期末の1株当たり配当金については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2026年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2026年3月期の1株当たり期末配当金は180円00銭（普通配当170円00銭 創業100周年記念配当10円00銭）、年間配当金合計は325円00銭となります。

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	4.4	2,150	7.0	2,150	6.3	1,470	9.2	91.79
通期	28,000	5.7	4,300	4.4	4,300	3.1	2,940	0.3	183.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	20,960,000 株	2026年3月期	20,960,000 株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	4,944,515 株	2026年3月期	4,944,470 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	16,015,500 株	2026年3月期1Q	16,015,530 株

当社は、2026年1月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
3. その他	5
受注状況	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や世界的なAI関連需要の拡大などを背景に、堅調に推移いたしました。しかしながら、中東情勢の不安定化や円安の進行、エネルギー・原材料価格の高騰に伴う物価上昇など、依然として先行き不安定な状況が続いております。

製造業をはじめとした民間設備投資が堅調に推移している状況を背景に、当社におきましても受注活動は順調に推移し、業績の先行指標となる受注残高についても高い水準を維持しております（本資料P.5「3. その他 受注状況」をご参照ください）。その一方で売上高につきましては前年同期の増収に寄与した大型案件など、特殊要因の剥落による反動減に加え、一部の都市部再開発及び工場関連の納期が下期に後ろ倒しとなったことから、売上高は6,510百万円（前年同期比11.8%減少）となりました。

利益につきましては各案件の採算管理の徹底と原価低減に努めることにより、減収の影響を最小限に抑え、営業利益は965百万円（前年同期比6.7%減）、経常利益は984百万円（前年同期比5.8%減）、当期純利益は678百万円（前年同期比2.5%減）となりました。

当第1四半期における減収要因は納期調整による要因によるものであり、通期業績は期初予想から変更しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

未収入金が721百万円増加いたしました。その一方で現金及び預金が747百万円減少、また受取手形及び売掛金が295百万円減少いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比375百万円（1.9%）減少し、19,915百万円となりました。

(固定資産)

投資その他の資産が425百万円増加、無形固定資産が42百万円、有形固定資産が28百万円増加いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比496百万円（6.7%）増加し、7,940百万円となりました。

(流動負債)

賞与引当金が378百万円減少、未払法人税等が333百万円減少、買掛金が126百万円減少いたしました。これらの結果、流動負債合計は前事業年度末比253百万円（4.1%）減少し、5,934百万円となりました。

(固定負債)

長期借入金が41百万円減少したことなどにより、固定負債合計は前事業年度末比35百万円（2.9%）減少し、1,192百万円となりました。

(純資産)

前事業年度の期末配当576百万円の支払いがあったものの、四半期純利益678百万円の計上により利益剰余金が102百万円増加いたしました。また、その他有価証券評価差額金が307百万円増加いたしました。これらの結果、純資産合計は前事業年度末比410百万円（2.0%）増加し、20,729百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月13日の「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。なお、当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,837	10,090
受取手形及び売掛金	4,955	4,659
製品	1,511	1,335
仕掛品	1,154	1,220
原材料	1,084	1,150
未収入金	599	1,321
その他	150	139
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	20,291	19,915
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,457	2,448
その他(純額)	2,252	2,289
有形固定資産合計	4,709	4,738
無形固定資産	334	376
投資その他の資産		
繰延税金資産	285	285
その他	2,114	2,539
投資その他の資産合計	2,399	2,825
固定資産合計	7,443	7,940
資産合計	27,735	27,855
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,283	2,156
短期借入金	633	666
1年内返済予定の長期借入金	220	200
未払法人税等	814	480
賞与引当金	810	432
その他	1,426	1,998
流動負債合計	6,188	5,934
固定負債		
長期借入金	150	108
退職給付引当金	918	919
役員退職慰労引当金	103	110
資産除去債務	41	41
その他	13	12
固定負債合計	1,227	1,192
負債合計	7,416	7,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	17,633	17,735
自己株式	△1,862	△1,862
株主資本合計	19,371	19,474
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	947	1,254
評価・換算差額等合計	947	1,254
純資産合計	20,318	20,729
負債純資産合計	27,735	27,855

(2) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,377	6,510
売上原価	4,927	4,158
売上総利益	2,449	2,351
販売費及び一般管理費	1,414	1,386
営業利益	1,035	965
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	12	14
受取賃貸料	1	1
その他	4	9
営業外収益合計	18	25
営業外費用		
支払利息	2	3
売上債権売却損	3	1
その他	2	1
営業外費用合計	8	5
経常利益	1,045	984
特別利益		
投資有価証券売却益	—	3
特別利益合計	—	3
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	1,045	988
法人税、住民税及び事業税	477	450
法人税等調整額	△127	△141
法人税等合計	349	309
四半期純利益	696	678

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	135百万円	149百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は配電制御設備製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

受注状況

区分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		増減	
	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)
配電制御設備	9,196	25,823	8,667	30,645	△529	4,822
計	9,196	25,823	8,667	30,645	△529	4,822

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。